
5 گردشگری

گروه گردشگری- »دولت ها فکر 
می کنند هنر یک اتفاق عملیِ از سر ذوق 
اســت، ولی نمی دانند ناخودآگاه افراد 
اســت که یک دانش را از خود نشــان 
می دهد. مساله دوم اهمیتی است که نظام 
آموزشــی باید به هنر می داد؛ چرا ما به 
اصطلاح خودمان می گوییم تکانده های 

علمی را می فرستند هنر؟!«
جملات بالا بخشــی از اظهارات 
یک دانشجوی ارشد هنرهای سنتی و 
صنایع دســتی است که در گفت وگو با 
خبرنگار ایسنا مطرح شد. صنایع دستی 
یکی از حوزه هایی اســت که در حال 
حاضر آفت های متعــددی گریبانگیر 
آن شــده اســت. از اظهارنظرهــای 
غیرتخصصی  که مسیر درست هنرمندان 
را دچار انحراف می کند تا انحصاری که 
در زمینه خرید و فروش محصولات این 
رشته هنری در بازار ایجاد شده است. در 
همین راستا با فرزانه فلاح، دانشجوی 
ارشــد رشته هنرهای ســنتی و صنایع 
دســتی گفت و گویی انجام شده تا بار 
دیگر مشــکلات این حوزه را از زبان 

دانشجویان بشنویم.
مهم ترین مشکل هنر صنایع 

دستی در حال حاضر چیست؟
این دانشجو در پاسخ به این سوال 
که در حال حاضر مهم ترین مشکل هنر 
صنایع دستی از چه جنسی است؟ اظهار 
کرد: »اگر زمانی صنایع دستی بین همه 
ارزش داشت، بیشتر به خاطر این بود که 

فن بیان تصویری  داشتند که تمام عوامل 
وحدت ـ چه به لحاظ دانش چه به لحاظ 
عقیده و باور ـ در آن گنجانده می شــد 
که این نمونــه را می توانیم از زمانی که 
نوشتار در صنایع دستی هنرمندان اضافه 
شد، نشان دهیم. مشکلی که داریم این 
اســت که ما با دانش روز و همزمان با 
دانش گذشته مان نمی توانیم پیوند لازم 
را برقرار کنیم.« او ادامه داد: »دولت های 
ما فکر می کنند هنر یک اتفاق عملی از 
سر ذوق است؛ ولی نمی دانند ناخودآگاهِ 
افراد دارد یک دانش را از خودش نشان 
می دهد.  مساله دوم اهمیتی است که نظام 
آموزشــی باید به هنر می داد. چرا ما به 
اصطلاح خودمان می گوییم تکانده های 
علمی را می فرســتند هنر بخوانند؟! از 
طرفی افرادی کــه به هنر علاقه دارند، 
بنا بر نوع سیاســت آموزشی، یا رشته 

گرافیک و یا رشــته نقاشی را انتخاب 
می کنند که دیدگاه و پایه افکارشــان را 
پایه های فکری غرب شامل شده است.«  
فــلاح در عین حال اضافــه کرد: »اگر 
صنایع دســتی مانند دوره  کمال الملک 
به عنوان هنر مادر معرفی می شد، هنرمند 
این حوزه خودش بهتر می فهمید که در 
چه جایگاهی قرار دارد.  چون افرادی که 
وارد حوزه هنر می شوند، ممکن است 
به لحاظ علمی سطح پایین تری داشته 
باشند اما افراد خلاقی هستند که اغلب 
در خانواده ها تشــویق نشدند؛ یعنی آن 
باور در آن هنرمند سوزانده شده است.« 
او با اشاره به اهمیت تشویق شدن 
هنرمندان توسط دولت ها، در این زمینه 
اظهار کرد: »اگر هنرمند از سمت دولت 
هــا و متولیان بخش آموزشــی، به این 
تشــویق و آگاهی برسد که چه رسالت 

بزرگــی را بر دوش دارد، به هیچ عنوان 
پسرفت نخواهد داشت. اگر من به عنوان 
یــک هنرمند حرفــی را بزنم که دولتم 
بشــنود، مطمئنا حرف من را کل جهان 
خواهد شــنید. چون ضمیر ناخودآگاه 
در صنایع دســتی خودش را بهتر نشان 

می دهد.«
فــلاح در ادامه ی گفت وگو دلیل 
انحصاری شــدن هنر صنایع دستی را 
اینگونه توضیــح داد: »طبق تحقیقاتی 
که داشــته ام، انحصاری شــدن هنر به 
این مســاله برمی گردد که هنرمند فکر 
می کند آن نوع بیــان و خلاقیتی که در 
هنرش دارد، مال خودش اســت. برای 
من هنرمند این چنین فرهنگ ســازی 
شده که نگذار کسی از روی کارت کپی 
کند چون قوانین کپی رایت در کشورمان 
نداریم، پس تو هنرت را مخفی نگه دار. 
مــن هنرمنــد دارم از ســمت 
فرهنگ سازی ای که برای من کرده اند، 
حقایق را پنهان می کنم. شما در هر دوره 
هنــری ـ چه مدرن و چــه قبل از آن ـ 
کارهای همــه هنرمندان را که کنار هم 
بگذارید، می بینیــد اصلا انحصار معنا 
ندارد.« این دانشجو در آخر اضافه کرد: 
»انحصاری شدن هنر باعث شده تا من از 
درون هنرمندان دیگر باخبر نشوم و اگر 
بخواهم خبردار شوم باید قیمت خیلی 
گزافی برای آن پرداخت کنم. برای اینکه 
شــاید با دیــدن کار یک هنرمند جرقه 

درونی در من ایجاد شود.«

گروه گردشــگری- سرپرست 
اداره کل میراث فرهنگی، گردشــگری 
و صنایع دستی استان گیلان از آخرین 
مصوبات دولت در سفر استانی رییس 
جمهور به این اســتان خبر داد و گفت: 
۷۵ میلیارد تومان بــه میراث فرهنگی 
و ۳۰ میلیــارد تومان به گردشــگری 
گیــلان اختصاص یافت.گیلان مقصد 
پانزدهمین سفر استانی رئیس جمهور 
و برخــی وزرا بود. حجت الاســلام 
ســیدابراهیم رئیســی در بدو ورود به 
اســتان گیلان با بیان اینکه گیلان بسیار 
پرظرفیت است، افزود: ظرفیت اقتصاد 
دریا و گرشــگری تنها بخشی از توان 
اقتصادی این اســتان است. در این سفر 
مصوبات زیادی در حوزه های مختلف 
ازجمله گردشگری مطرح و در نهایت 
ابلاغ شــد.در این راســتا ولی جهانی 
)سرپرســت اداره کل میراث فرهنگی، 
گردشــگری و صنایع دســتی استان 
گیلان( درخصوص مصوبات ســفر 
اســتانی رییس جهمور به این استان در 
حوزه گردشــگری و میراث فرهنگی 
گفت: توانستیم ۷۵ میلیارد تومان برای 
حــوزه میراث فرهنگــی و ۳۰ میلیارد 

تومان برای گردشگری دریافت کنیم.
به گفتــه او، در شــورای اداری 
اســتان ۷۵ میلیارد تومــان برای حوزه 
میراث فرهنگی مصوب شد که در طی 

سه ســال پرداخت خواهد شد بخش 
عمده ای از این پول قرار است به بناهای 
تاریخــی اختصاص یابد کــه نیازمند 
مرمــت اضطراری هســتند. همچنین 
طرح توسعه موزه های گیلان در بخش 
خصوصی و دولتی در دست اقدام قرار 
گرفت. موزه مارلیک، رودبار، رشــت، 
لاهیجان، و سایر موزه های استان گیلان 
در این لیست قرار دارند.جهانی در ادامه 
به بحث آزادسازی حرایم آثار تاریخی 
استان اشــاره کرد و گفت: آزادسازی 
برخــی از محوطه ها و بناهای تاریخی 
با اعتبار در نظر گرفته شــده نیز مد نظر 
است. یا آنکه بتوانیم با مالکین به اجماع 
نظر برسیم تا آزادســازی انجام گیرد.

توجه به زیرســاخت های گردشگری 
یکــی دیگر از مصوبات ســفر رییس 
جمهور به اســتان گیلان است چنانچه 
بــه گفته جهانی ۳۰ میلیــارد تومان در 
این حوزه به استان اختصاص یافت. او 
تصریح کرد: در حوزه زیرساخت های 
گردشــگری استان گیلان با مشکلات 
عدیده ای روبرو هستیم چنانچه در قلعه 
رودخان به لحاظ برق مشکلات زیادی 
وجود دارد و نیاز اســت با تخصیص 

بودجه این مشکلات رفع شود.

بــه گفتــه سرپرســت اداره کل 
میراث فرهنگی، گردشــگری و صنایع 
دستی اســتان گیلان حدود ۱۰ پروژه 
در آســتانه اشــرفیه و لاهیجان مورد 
بازدید قرار گرفــت. در این میان یکی 
از مجموعه های مورد بازید شــیلات 
کیاشــهر بود که مجموعه ای هشــت 
هکتاری است و قرار شد به عنوان موزه 
ملی خاویار ایــران فعال و درهای این 
مجموعه قبــل از نوروز ۱۴۰۱ به روی 
بازدیدکنندگان بازشــود. در این موزه 
مردم می توانند اصول و فنون مربوط به 
فناوری ماهی در دریا و از دریا تا شیلات 
را نظاره کنند. در این مجموعه حدود ۲۵ 

ساختمان وجود دارد که حدود ۱۳ مورد 
شامل شــورخانه، مهمانسرا، نجاری، 
مرکز اسناد، مهمانخانه، سریشم سازی 
ثبت ملی شــده دراین راستا فراخوانی 
بــرای واگذاری این مجموعه به بخش 

خصوصی منتشر شده است.
جهانــی ادامه داد: با توجه به آنکه 
وزیر میــراث و گردشــگری به دلیل 
برخی مســائل در سفر رییس جمهور 
حضور نداشــت، از ایــن رو بازدید از 
مجموعه ها با همراهی معاون پارلمانی 
وزارتخانــه انجــام گرفت و مجموعه 
دیگری که بازدید کردیم، مجموعه شیخ 
زاهــد گیلانی بود. با توجه به آنکه طی 

ســال های گذشته هزینه های زیادی را 
صرف بازســازی و بهسازی آن کردیم 
بنابر آن نهاده شــد تا این مجموعه که 
مربوط به دوره صفویه اســت به عنوان 
موزه ســادات کیایی تعریف شــود. 
طرح آن نوشــته شــده و قرار است به 
زودی اجرایی شود. به گفته سرپرست 
اداره کل میراث و گردشــگری استان 
گیلان تســهیل و هموار کردن راه های 
ثبت جهانی ماســوله از دیگر تاکیدات 
مسئولان در سفر رییس جمهور به استان 
گیلان بود چنانچه بر این اساس برخی 
از موارد که مانع ثبت جهانی ماســوله 
هستند باید مورد بررسی قرار گیرند و 
بر اســاس تعهداتی که به یونسکو ارایه 
خواهیم داد باید رفع شوند. اعتباری پنج 
میلیــارد تومانی به این مهم اختصاص 
یافتــه و امیدوار هســتیم بتوانیم با این 
بودجــه راه های ثبت جهانی ماســوله 
را همــوار کنیــم. جهانی درخصوص 
صحبت هــای رییس جمهــوری که 
خطــاب به همه دســتگاه های دولتی 
عنوان کرد: ســواحل را آزاد کنند زیرا 
هیچ دستگاهی حق ندارد ساحل را در 
اختیار بگیرد و مردم را محروم کند، البته 
ایــن کار فقط در گیلان اتفاق نمی افتد 

بلکه در مازندران هم وجود دارد. همه 
دستگاه های اداری، اجرایی و دولتی که 
به نام حکومــت عمل می کنند باید در 
رعایت مقررات و عدالت پیشتاز باشند، 
گفت: بر اساس مصوبه ای که از شورای 
اداری دریافت کردیم بنا بر آن نهاده شد 
که دســتگاه های دولتی کــه در حرایم 
مربوط به دریا فعال هستند کمک های 
شــایانی در این حوزه به ما داشته باشند 
دریافت مصوبه در این خصوص، روند 
پیشروی این کار را تسریع خواهد کرد. 
ضمن آنکه رییــس جمهور نیز تاکید 
داشت دستگاه ها و نهادهای دولتی هر 
چه ســریعتر تکلیف خود را در حوزه 
آزادســازی حرایم دریا مشخص کنند. 
این امر مصوب شده و تمام دستگاه های 
دولتی موظف به تمکین از آن هستند. در 
این خصوص مصوبه دولت و مصوبه 
میراث فرهنگی می تواند ضامن اجرایی 
شــدن این امر باشد. طی ۴۰ روز آینده 
گزارش مفصلی از ســاختمان هایی که 
در حرایم دریا ســاخته شــده اند ارایه 
خواهیم داد.یک کشتی در اختیار میراث 
و گردشــگری و دو کشــتی در اختیار 
بخــش دولتی که میراث فرهنگی هیچ 
اختیــاری درباره آن ها ندارد، قرار دارد. 
بر آن شدیم تا برنامه ای هدفمند برای آن 
کشتی ها با برگزاری نشست با مسئولان 

بخش دولتی در نظر گیریم.

گروه گردشــگری-  مدیرکل 
بازاریابی و تجاری سازی صنایع دستی 
وزارت میراث فرهنگی، گردشــگری 
و صنایع دســتی از تشــکیل شورای 
مشورتی با حضور استادان و هنرمندان 
دارای مدرک درجــه یک و دو صنایع 
دســتی خبر داد و گفت: تلاش داریم 
در راستای سیاســت دولت در تکریم 

هنرمندان به نیازهای شان پاسخ دهیم.
سید حســین علوی در نمایشگاه 
گردشــگری  و صنایع دســتی تهران 
درباره اقدامات جدید صورت گرفته در 
این نمایشگاه گفت: در سال های اخیر 
هنرمندان انتظار داشتند که نمایشگاه از 

آنها حمایت کند. نمایشگاه ملی صنایع 
دستی جزء سه نمایشگاه حمایتی در کل 
نظام جمهوری اسلامی است که از ابتدا 
قرار بوده به شکل حمایتی برگزار شود. 
امسال گام اول این اتفاق برداشته شد و 
در سه محور حمایت از فعالان صنایع 
دســتی را به صورت جــدی در پیش 
گرفتیم.علاوه بــر اختصاص غرفه به 
شهرهای جهانی صنایع دستی و مناطق 
کم برخوردار طی اتفاقی بی ســابقه در 
طبقه فوقانی ســالن خلیــج فارس به 
دارندگان نشان های ملی درجه یک و دو 
در صنایع دستی غرفه رایگان اختصاص 
یافت. اقدامی که در دوره های گذشــته 

وجود نداشته است.  " جنس کالاهای 
ایــن بخش با کل نمایشــگاه متفاوت 
اســت و در این سالن که تحت عنوان 
نام آوران صنایع دستی نام گذاری شده 
استادان صاحب نامی چون بدرالسماء، 
نصرآبادی، شهرام امیری و… حضور 
دارند و آثار فاخری را به این نمایشگاه 
آورده انــد. "علوی بــا تاکید بر این که 
استادان صنایع دستی سرمایه های ملی 
کشــور هستند، تصریح کرد: بار امانت 
قرن هــا هنر این مملکت را این عزیزان 
به دوش کشیده اند. هنر اصیل ایرانی در 
جهان بسیار پرطرفدار است در حالی که 
هنرمندان این عرصه مظلوم ترین افراد 

هستند. هنرمندان درجه دار ما را عموم 
مردم نمی شناســند چرا که ما برای این 

افراد اعتبار عمومی ایجاد نکرده ایم.
وی خاطرنشــان کــرد: ما خادم 
هنرمندان صنایع دســتی هستیم و در 
نظر داریم در آینده شورای مشورتی ای 
بــا حضور هنرمنــدان دارای مدرک و 
درجه یک و دو ایجاد کنیم. در سومین 
روز نمایشگاه هم نشستی صمیمانه با 
حضور این هنرمندان داشتیم تا اگر انتقاد 
یا خواسته ای دارند، مطرح کنند. تحقق 
درخواســت های این دوستان وظایف 
قانونی ماســت و باید در این زمینه هر 

اقدامی که می توانیم انجام دهیم.

بازگشایی موزه خاویار ایران در نوروز

چرا فکر می کنیم تکانده های علمی را می فرستند هنر بخوانند؟!

شورای مشورتی با حضور هنرمندان صنایع دستی تشکیل می شود
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گــروه گردشــگری- مخاک 
آپرسیان رئیس فدراسیون گردشگری 
ارمنستان، با حضور در نخستین همایش 
ایران و گردشــگری خوراک در سده نو 
که در سومین روز نمایشگاه بین المللی 
گردشــگری و نمایشــگاه ملی صنایع 
دستی برگزار می شد، باتمجید از فرهنگ 
و تنوع خــوراک ایرانی، عنوان کرد: که 
این کشــور آماده همــکاری با ایران در 
زمینه گردشگری خوراک است. رئیس 
فدراسیون گردشگری ارمنستان گفت: 
موضوعات مورد بحث در نمایشــگاه  
گردشــگری تهران بــه خصوص در  
همایش ایران و گردشگری خوراک در 
سده نو بسیار مهم بود. فرهنگ و یکی از 
مهم ترین زیرمجموعه های آن آشپزی و 
خوراک، اهمیت بسیاری در کشورهای 
مختلــف دارد و ارتقا این صنعت، جزو 
اهداف اولیه ســکانداران گردشگری 
و فرهنگ اســت. وی با اشــاره تلفیق 
فرهنگ های ایران و ارمنســتان افزود: 
میراث و سنت های آشپزی و تولیدات 
وابسته در دوران پساکرونا می تواند در 
احیای صنعت گردشگری هر دو کشور 
مثمرثمر واقع شود.در این همکاری ما 
می توانیم به کمــک هم این صنعت را 
نجات دهیم، به ارتقا و توســعه آن ادامه 

دهیم و در عرصه های رقابتی بدرخشیم.
به گفته آپرســیان ایران پتانســیل 
بســیار خوبی در زمینه بهبــود و ارتقا 
صنعت گردشگری دارد و بزرگ ترین و 
در عین حال ساده ترین چالش در بحث 
همکاری این اســت که هر دو کشــورِ 
دوست و همسایه باید برای همکاری به 
دوردست ها نگاه داشته باشند. آپرسیان 
تصریح کرد: ما دو همسایه، دوست و در 
نزدیک همدیگر هستیم. ما باید شرایط را 
برای رشد و ارتقای یکدیگر مهیا کنیم. 
ایرانی ها باید شناخت بهتری از ارمنستان 
کســب کنند و متقابــلا ارمنی ها باید با 
برگزاری پویش های متعدد و متنوع، ایران 
و فرهنگ ایرانی را بهتر و بیشتر بشناسند. 
ما با همکاری متقابل و با پیوستن منابع و 
میراث هر دو کشور می توانیم تولیدات 
فرهنگی مشــترک ارائه دهیــم و بازار 
جهانی گردشــگری را از آن خود کنیم 
و این هدف چندان دور نیســت. رئیس 
فدراسیون گردشگری ارمنستان از تنوع 
غذایی مناطق مختلف کشــور ایران و 
جذابیت هــای ظاهــری خوراک های 
ایرانی تمجید کرد و اظهار داشــت: این 
تنوع در نتیجه وسعت فرهنگ و تاریخ 
و همچنین سبک زندگی به دست آمده 
اســت.همان طور که مردم ارمنستان در 

میان ایرانی ها محترم هســتند، ایرانی ها 
نیز مورد احترام مردم کشــور ارمنستان 
قرار می گیرند. گردشــگری می تواند 
ابزار قدرتمندی باشد تا در میان این دو 
ملت برادر، فرصــت گفت وگوی بین 

فرهنگی فراهم کند. رئیس فدراســیون 
گردشگری ارمنســتان در ادامه گفت: 
مــا برای ارتقای همکاری ها در صنعت 
گردشگری به خصوص در زمینه غذا و 
خوارک طرح ها و برنامه هایی داریم که 

به وزارت میراث فرهنگی، گردشگری و 
صنایع دستی ارائه دادیم تا این بخش از 
صنعت گردشگری را در کنار همدیگر 
ارتقا دهیم. ارمنستان خواهان برقراری 
ارتباط قوی تر در صنعت گردشــگری 

به خصــوص در زمینه گردشــگریِ 
خوراک با ایران است.«  مخاک آپرسیان 
به همراه رئیس انجمن توســعه و حفظ 
سنت های آشپزی ارمنستان، به دعوت 
علی اصغر شالبافیان معاون گردشگری 
وزارت میراث فرهنگی، گردشگری و 
صنایع دستی در این همایش حاضر شد.

پانزدهمین نمایشــگاه بین المللی 
گردشگری و سی وپنجمین نمایشگاه 
روز  صبــح  تهــران  صنایع دســتی 
شــنبه - نهم بهمــن ۱۴۰۰- با حضور 
ســیدعزت الله ضرغامــی وزیر میراث 

فرهنگی، گردشــگری و صنایع دستی، 
مدیران و مســئولان ایــن وزارتخانه و 
جمعی از مقامات کشوری و لشکری، 
در محل دائمی نمایشگاه های بین المللی 
تهران آغاز به کار کرد. این نمایشگاه از 
تا دیروز سه شنبه - ۱۲ بهمن - به مدت 
۴ روز برگزار شــد.   در مدت برگزاری 
ایــن رویــداد در بخش گردشــگری 
نشست های متنوع، پنل ها، کارگاه ها و 
میزگردهای تخصصی با حضور اساتید 
و فعالان این حوزه برگزار شد. فضایی 
مجــزا هم برای مذاکــرات B to B به 

صورت مجازی و حضوری برای فعالان 
و متخصصان صنعت گردشــگری در 
نظر گرفته شده بود.  همچنین در بخش 
صنایع دستی علاوه بر معرفی شهرها و 
روستاهای صنایع دستی ملی و جهانی، 
بخشــی برای نمایش آثار هنری اساتید 
و نام آوران صنایع دستی و هنرهای سنتی 
اختصاص داده شــده اســت.   در این 
نمایشگاه به منظور حمایت از هنرمندان 
صنایع دستی و هنرهای سنتی استان های 
کمتر برخــوردار، غرفه های رایگان به 
هنرمندان ۱۲ استان، اختصاص یافته بود.

موضوعات مورد بحث در نمایشگاه  گردشگری تهران به خصوص در  همایش ایران و گردشگری خوراک 
در سده نو بسیار مهم بود. فرهنگ و یکی از مهم ترین زیرمجموعه های آن آشپزی و خوراک، اهمیت بسیاری 
در کشورهای مختلف دارد و ارتقا این صنعت، جزو اهداف اولیه سکانداران گردشگری و فرهنگ است.

مرمت حکاکی های چندصدساله
گردشــگری-  گروه 
مرمــت  متخصصــان 
حکاکی هــای تاریخی »قلعه 
کارلایل« واقع در انگلســتان 
را آغــاز کرده انــد. پــروژه 
مرمــت حکاکی هــای ۵۰۰ 
ساله »قلعه کارلایل« واقع در 
انگلســتان آغاز شده است. 
بــر روی دیوارهای این قلعه 

حکاکی های تاریخی چندصدساله ای شــامل دلفین، اسب، گراز، پری دریایی، 
اژدهــا، پلنگ و روباهی که جوجه ها را دنبال می کند دیده می شــود. این پروژه 
مرمت برای نجات دادن این حکاکی ها از نابودی و ایجاد شرایط بهتر برای نمایش 
جزئیات آن صورت می گیرد. حکاکی های این قلعه که به قرن ۱۵ میلادی تعلق 
دارند، همواره برای کارشناســان پر از رمز و راز بوده اند. این حکاکی ها در یک 
اتاق کوچک بین دو ســلول قرار دارند و محتمل ترین فرضیه آن اســت که این 
حکاکی ها توسط نگهبانانی که حوصله شان سر رفته بود خلق شده اند. در جریان 
این پروژه مرمت، »الکس کارینگتون« که یک متخصص مرمت اســت با دست 
و بدون تجهیزات صنعتی یا شــیمیایی رسوب ها و آسیب هایی را که طی صدها 
سال در این حکاکی ها ایجاد شده پاک سازی و مرمت می کند. به گفته کارشناسان 
برخی از این حکاکی ها نمادهای خانواده های مهم منطقه را به تصویر می کشند 
و خالقــان این حکاکی ها به برخی از قدرتمندترین خاندان های آن منطقه وفادار 
بوده اند. در جریان این پروژه برخی از حکاکی هایی که پیش تر قابل مشاهده نبودند 

نیز آشکار شدند.
این قلعه در سال ۱۰۹۲ توسط ویلیام دوم ساخته شد. »دیوید یکم« حکمران 
قرن دوازدهم اسکاتلند در این مکان درگذشت و »ماری ملکه اسکاتلند«  حدود 

دو ماه از حبس ۱۹ ساله اش را در آن جا گذراند.

رئیس فدراسیون گردشگری ارمنستان:

گردشگری فرصت گفت وگوی 
فرهنگی مردم ایران 

و ارمنستان را فراهم می کند
رئیس فدراسیون گردشگری ارمنستان گفت: گردشگری می تواند ابزار قدرتمندی باشد

 تا در میان این دو ملت برادر، فرصت گفت وگوی بین فرهنگی فراهم کند.


